
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na da 
LNCC. 

ublicação no Boletim Serviço do 

AUGUSTO CÉS 	ADE VIEI 

Iwial•La 	 WZMNI.21~52,..~ 

Pubilictodo B.S. 

DeeM/.2 4 I- N, A-.10 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

PORTARIA N.°. 018 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017 

ÁREA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DO LNCC - ARCOS 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
— LNCC, Unidade de Pesquisa do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, 
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCT n° 407, de 28/jun/2006, e tendo em 
vista o disposto no art. 41 do Regimento Interno deste Laboratório, aprovado pela Portaria MCTIC 
n° 5.158 de 14/11/2016, 

RESOLVE 

Art. 1° - Criar a Área de Comunicação Social do LNCC - ARCOS com a finalidade de 
divulgar as atividades desenvolvidas pela instituição, de acordo com às determinações do 
Ministério da Ciência Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, ficando a referida Área 
diretamente subordinada à Coordenação de Gestão e Administração - COGEA do LNCC. 

Art. 2° - Para o cumprimento de sua finalidade, no respectivo campo de atuação, cabe à 
Área de Comunicação Social do LNCC - ARCOS, exercer, dentre outras, as seguintes 
atividades: 

I. formatar a informação científica em linguagem de fácil e geral compreensão, 
de forma a divulgar e promover as atividades do LNCC junto à sociedade e 
demais órgãos públicos; 

II. relacionar-se com os órgãos de imprensa, divulgando notícias, matérias e 
pautando entrevistas; 

III. produzir matérias para a mídia eletrônica; 
IV. apoiar, no que couber, a realização de eventos internos ou externos, 

promovidos pelo LNCC; 
V. elaborar o Plano de Comunicação Social do LNCC; e 

VI. executar outras atividades correlatas, que lhe forem determinadas pelo 
Diretor. 


	Page 1

